Foi editado por este Juízo Federal o Edital n.º 02/2020, o qual regulamentou a seleção de
projetos  para  a  aquisição  de  materiais,  equipamentos  e  insumos  de  saúde  necessários  ao  combate  a
pandemia Covid-19, custeadas com os aludidos recursos. O valor disponível para destinação totaliza R$
78.130,58 (setenta e oito mil cento e trinta reais e cinquenta e oito centavos). 

Foram recebidos os requerimentos de destinação de valores encaminhados pela Obra de
Ação Social Pio XII, Casa de Saúde Stella Maris, Fundo Municipal de Saúde de Mairiporã, UNICAMP –
Universidade  Estadual  de  Campinas,  APAE  de  Ubatuba,  Hospital  Francisca  Julia,  Casa  André  Luiz,

[...]

Ademais, tal medida se faz também necessária em razão da vedação da concentração de
recursos em uma única entidade, prevista no art.  4º da Resolução nº 295, de 4 de junho de 2014, do
Conselho da Justiça Federal.

Em face do exposto, a destinação dos recursos será conforme segue:

1. Obra de Ação Social Pio XII: R$ 15.626,11 (quinze mil, seiscentos e vinte e seis reais
e onze centavos),

2. Casa de Saúde Stella Maris: R$ 15.626,11 (quinze mil, seiscentos e vinte e seis reais e
onze centavos),

3. Fundo Municipal de Saúde de Mairiporã: R$ 15.626,11 (quinze mil, seiscentos e vinte
e seis reais e onze centavos),

4.  UNICAMP  –  Universidade  Estadual  de  Campinas:  R$  15.626,11  (quinze  mil,

seiscentos e vinte e seis reais e onze centavos),

5. Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus: R$ 15.626,11 (quinze mil, seiscentos e
vinte e seis reais e onze centavos).

Como  os  valores  repassados  não  corresponderam  à  totalidade  pretendida  por  cada
entidade, caberá a elas adquirir os itens prioritários na relação de bens e insumos apresentadas em seus
respectivos projetos, na proporção do valor disponibilizado, cabendo a elas estabelecer esta prioridade de